
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 
1975, n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale 
è stata istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di 
personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, 
amministrativa, contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 
n.150, di individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e 
registrato dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale 
il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto 
Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario 
di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al 
Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL), e 
nello specifico la Divisione V, in qualità di Ufficio di Coordinamento Nazionale 
EURES (UCN) è beneficiaria della Convenzione di sovvenzione n. 



 
VS/2020/0520 del 21.12.2020 stipulato con la Commissione europea per 
l’attuazione del Progetto “EURES Targeted mobility scheme” - (in acronimo, 
EURES TMS) e successivo emendamento VS/2023/0007 del 9.03.2023; 

VISTO che EURES TMS è finanziato dal Programma per l’occupazione e 
l’innovazione sociale (Employment and Social Innovation, EaSI) ed è diretto 
ai cittadini europei dai 18 anni di età e alle piccole e medie imprese che si 
rivolgono al mercato del lavoro europeo e che considerano la mobilità 
transnazionale uno strumento per aumentare la propria competitività; 

VISTO Il progetto vede come Lead applicant di un partenariato internazionale 
la Divisione V dell’ANPAL in qualità di Ufficio di Coordinamento Nazionale ed 
è gestito a livello locale dai partner europei e nazionali del progetto e dai 
servizi EURES italiani che hanno aderito: 9 Uffici di Coordinamento Nazionali 
EURES (RO, HR, BG, PT, ES, CY, NL, MT, PL), Fondazione Giacomo 
Brodolini, Città Metropolitana di Roma Capitale, l’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”, DIAN (GR), Eurodesk Italia, CLL - Language Centre in 
Belgium e un esteso network di partner associati tra i quali la rete EURES 
Italia e l’associazione Unioncamere; 

CONSIDERATO che il progetto interessa tutti i settori, con un orientamento 
prevalente per il settore educativo, socio-sanitario, ingegneristico, turismo, 
servizi correlati e logistica e che lo stesso è stato avviato il 15.03.2021 e si 
concluderà il 14.09.2023 ed ha un budget complessivo di 11. 355.566,30 (di 
cui Euro 10.787.788,00 di finanziamento UE). Di questi, Euro 8.787.755,00 
sono destinati a sostenere finanziariamente i canditati e le PMI, beneficiari 
del progetto;  

CONSIDERATO che in conformità con quanto previsto dalla normativa 
europea relativa al Programma in parola e con quanto specificato dalla 
Convenzione di sovvenzione n. VS/2020/0520 del 21.12.2020 e successivo  
emendamento VS/2023/0007 del 9.03.2023 e dalle relative linee guida 
finanziarie adottate (“Financial guidelines for applicants” - Call for proposals 
VP/2020/009), la scrivente Agenzia ha necessità di sottoporre a revisione e 
certificazione - da parte di figura od organismo avente i necessari requisiti di 
qualificazione ed indipendenza, il rendiconto finale del suddetto progetto 
“EURES Targeted Mobility Scheme”; 

CONSIDERATO quindi di dover procedere all’affidamento dei Servizi 
professionali di Revisione Legale, per un importo a basa d’asta pari a € 
15.000,00 (quindicimila/00) oltre IVA come per legge, importo da intendersi 
comprensivo di qualsivoglia onere o spesa; 



 
VISTO l’avviso prot. Anpal n. 11078 del 25/07/2023 pubblicato in data 
26/07/2023 sul sito internet dell’ANPAL, per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare a procedura telematica, tramite richiesta di offerta, in 
ambito MEPA - CONSIP, per l’affidamento di servizi Professionali di 
Revisione Legale, di specifica iniziativa utile all’affidamento dei suddetti 
servizi revisione e certificazione del Progetto il rendiconto finale del suddetto 
progetto “EURES Targeted Mobility Scheme”;  
 

VISTO il verbale del RUP del 7 settembre 2023, relativo all’esame delle 
manifestazioni d’interesse pervenute da cui risulta che tutte le n. 4 
manifestazioni di interesse pervenute nei termini rispettano le condizioni 
richieste per la partecipazione; 

CONSIDERATA la disponibilità sul Bando Servizi MEPA (Consip), Categoria 
32 “Servizi Professionali di Revisione Legale”, di specifica iniziativa utile 
all’affidamento dei suddetti servizi; 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla selezione dell'Operatore a cui 
affidare la fornitura predetta a mezzo di apposita procedura telematica (in 
ambito MEPA CONSIP), rientrante, per importo a base d’asta (€ 15.000,00 
(quindicimila/00 oltre IVA come per legge, importo da intendersi comprensivo 
di qualsivoglia onere o spesa), nell’ambito delle previsioni di cui all'art. 50, 
comma 1, lettera b], del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

VISTI gli atti di indizione e disciplina, predisposti a questo fine dagli Uffici 
della scrivente Agenzia, volti alla selezione di Operatore economico a cui 
affidare i servizi su indicati, ed in particolare il capitolato prestazionale e la 
lettera di invito (e relativi allegati), i quali vengono uniti alla presente 
determina per costituirne parte integrante; 

RITENUTA quindi la conformità dei sopra citati atti predisposti alla normativa 
di riferimento, nonché la rispondenza funzionale dei medesimi alle esigenze 
dell'Agenzia; 

RILEVATA la disponibilità sul PON “Sistemi di politiche attive per 
l’occupazione” FSE 2014-2020 / Asse 1 - Priorità di investimento 8.Vii. / 
Progetto “EURES - European Employment Services”, Programmazione 2015 
– 2020 (D.D. 291/II/2015 e successivo D.D. n. 377/2020), come da mail di 
conferma della Divisione 5 del 12/09/2023; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Tanto premesso, 

DECRETA 



 
 

Articolo 1 

Gli atti in premessa individuati ed allegati al presente decreto sono approvati. 
La scrivente Agenzia provvederà pertanto - secondo i termini di legge, 
nonché secondo i contenuti, i termini, le modalità e gli importi indicati negli atti 
suindicati - allo svolgimento di una procedura (in ambito MEPA - CONSIP, 
Categoria 32 “Servizi Professionali di Revisione Legale”, di specifica iniziativa 
utile all’affidamento dei suddetti servizi; per la individuazione dell'Operatore al 
quale affidare i servizi di cui in premessa, nell’ambito delle previsioni di cui 
all'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36 del 2023. 

Saranno invitati a partecipare a tale procedura i n. 4 Operatori a questo 
effetto indicati nel verbale del RUP del 7 settembre 2023. 

Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Antonella De Biase. 

Alla stipula del contratto su piattaforma acquistinretepa.it è fin da ora 
delegato il RUP dr.ssa Antonella De Biase, la quale agisce anche quale 
punto ordinante della procedura. 

La spesa necessaria sarà posta sul PON “Sistemi di politiche attive per 
l’occupazione” FSE 2014-2020 / Asse 1 - Priorità di investimento 8.Vii. / 
Progetto “EURES - European Employment Services”, Programmazione 2015 
– 2020 (D.D. 291/II/2015 e successivo D.D. n. 377/2020), come da mail di 
conferma della Divisione 5 del 12/09/2023. 

 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Raffaele Michele Tangorra 

   (documento firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-09-21T11:22:12+0000
	Raffaele Michele Tangorra




